Administrațiunea „Gazetei Transilvaniei“.

Brașov, 28 Decembrie st. v.

Cu viaă bucuriă vedem miș-
carea în sinul alegătorilor noștri,
mișcare pornită cu scop de a se
face pregătirile de lipsă pentru
conferența noastră generală elec-
torală, ce s'a și convocat pe ziua
de 8 (20) Ianuarie 1892 în Sibiu.

Semnele de viață, ce le dau
cluburile electorale române din
toate părțile Transilvaniei și ale
Țării ungueresce, sunt o dovadă,
că interesul pentru afacerile nos-
tre politice naționale n'a scăzut,
ci că din contră a mai crescut.

Vâțavii se duc d'aci oblu la gazdele
lor unde sunt așteptați, își dau rapor-

Pregătiri pentru conferință.

Comitetul alegătorilor români din orașul și comitatul Brașovului a decis în ședința sa plenară de ieri, ca să se convoce o *adunare generală* a alegătorilor români din întregul comitatul pe ziua de Vineri în 3 (15) Ianuarie 1892 la orele 11 a. m. în sala otelului Nr. I.

Invitare. În urma recercării comitetului central electoral din Sibiu, pentru a alege 4 delegați pentru cele două cercuri electorale ale noastre, cu scopul de a lua parte la *conferința națională*, ce se va convoca pe ziua de 18 Ianuarie în Sibiu: subscrisul am onore a invita pe domniile alegători dietali ai comitatului nostru Bistrița-Năsăud, la o conferință pe *Marți în 12 Ianuarie* a.

Din ședința comitetului clubului electoral român ținută în 5 Ianuarie st. n. 1892.

În numele comitetului electoral:

Iulu Coroianu, Dr. Georgiu Ilea,
președinte. secretar.

Convocare. Alegătorii români din cercul electoral al Baiei de Crișă, sunt rugați a se prezenta la adunarea generală ce se va ține Joi în 2 (14) Ianuarie 1892 la 11 ore a. m. în sala dela „Hotelu Național“ în Bradă.

Obiecte: 1. Alegerea biroului conferinței. 2. Alegerea a doi delegați pentru conferința națională ce se va ține în Sibiu cât mai curând. 3. Constituirea clubului electoral. 4. Alte propuneri eventuale.

Bradă, la 25 Decembrie 1891.

Unū studentū românū din locū fiindū foarte lipsitū de mijloce, pentru ca sē se pōtā sustinē, sē recomandā a da 4—5 ore pe sēptēmēnā din diferite obiecte. Elū este in stare sē explice şi in limba maghiarā. — Doritorii sē se adreseze la redacţiunea acestui diarū.

Societatea de lectură a inteligenţei române din Orăştia şi giurū își va ţinē adunarea generalā ordinārā la 19 (31) Ianuarie 1892 la 5 ore p. m. in localităţile proprii. La această adunare comitetulū invitā prin această pe membrii societăţii.

Convenire colegială. Reuniunea română de gimnastică şi de cântări din Braşovū va arangia *Marţi in 31 Decembrie v. 1891* in sala hotelului centralū Nr.